
皆様、新春よりご搭乗いただきまし

てありがとうございます。 

今年もみぞか号と共に元気に頑張っ

てまいります☆

さて、今年最初にご紹介するのは、

天草の中心地より、下田温泉方面に車

で約25分のところにある、天草町・

福連木（ふくれぎ）です。 

 ここ福連木は、子守唄の地で知られ

ています。県内では、球磨郡五木村に

伝わる『五木の子守唄』が有名かと思

いますが、『福連木の子守唄』は、そ

れよりも歴史が古いと言われていま

す。 

 今回はここ福連木で『子守唄まんじ

ゅう』が作られていると知り、手作り

体験をさせていただきました♪ 

が

～

 場所は、『かしの木館』。旧福連木

小学校の近くにあります。ここでは

『子守唄まんじゅう』の他に、『か

りんとう』や『さんしょうの佃煮』

などを製造・販売されています。 

在籍されているのは女性5名。 

私が「お写真撮らせて下さい♪」と

言うと、「なーん(>_<)！そがん顔ば

載すっと、だーんも買わんごとなる

けん、載すっとでけん！」

訳：「いやぁー！そんな顔を載せる

と、誰も買わなくなっちゃうから、

載せるとダメよ（＞▽＜）！」と、

全力で断られました(笑)

と

た

すが

した

んじゅう

１

お

まで

忙

早速

開始

餡

生

を

外側

チャやシソの

ということで私、村上の絵心のなさ

が際立つ似顔絵でお届けします(笑) 

手に小麦粉

めて餡を

ながら餡

～

「よう来て下さいました～(^o^)」

と皆さん笑顔で迎えてくださいまし

た。この日は朝 9 時頃に伺ったので

すが、第一弾は出荷された後のようで

した。皆さんは、毎朝 8 時頃からま

んじゅう作りをされています。 

日に作るのは500～1,000個☆ 

お盆の時期には、朝 4 時頃から夕方

まで立ちっぱなしで作られるほど大

忙しだそうです!! 

早速、割烹着を着て、まんじゅう作り

開始です！ 

テーブルに 

は、小麦粉 

や餡、お餅が

並べてあり 

ました。 

⇒ 

餡は、 

生地(お餅)の種類によって大きさ

を変えているそうです！ちなみに、

外側の生地の種類は、ヨモギやカボ

チャやシソの葉入りなど5種類♪ 

 餡を入

が必要で

割れ目が

と大変です

 蒸し上

どりでとても

にフワフワしていて

です♪ここで

ゅう』は

『まごころ

ある『とれたて

とが出来

まんじゅう

てお茶会

この日

ただきました

て、なんだか

でした。

天草出身

い言葉もあったりして・・・

小麦粉をつけて、生地(お餅)を丸

を乗せて、両手でコロコロまわし

餡を包んでいきます。包んだら、

蒸し器に葉 

っぱを並べ 

て、上に乗せ

ていきます。

入れて丸めていくのには、コツ

で、蒸し上がったあとに生地に

が入らないようにするのが意外

です。 

上がったまんじゅうは、色とり

どりでとても綺麗です☆出来たては特

にフワフワしていて、とてもいい香り

ここで作られた『子守唄まんじ

は、かしの木館の他に、近くの

まごころ市場』と、天草市瀬戸町に

とれたて市場』でも購入するこ

出来ます。 

まんじゅう作りの後は、毎日決まっ

茶会が開かれるそう・・・ 

は私もお茶会に参加させてい

ただきました(^^♪色んなお話をし

なんだか気持もホッコリする一時

。

天草出身の私でも、たまに聞き取れな

もあったりして・・・笑



< > ●

新年のごあいさつ 
日頃より天草エアラインをご愛顧いただき

 昨年２月から、日本で初めて導入された

様にご利用いただき、あらためて御礼申

のインテリア、エンジン音の静かさなどお

楽しみいただければ幸いです。 

天草は観光の 4 大要素といわれる食

行機みぞか号の機体にも描かれているイルカも

ます。また、平成 30 年には天草地方

ており、観光客の皆様に充分お楽しみいただけると

とを心よりお待ち申し上げます。 

これからも、安全運航に努め、天草はもとより

航空会社を目指し努力してまいりますのでどうぞ

最後に皆様のご多幸をお祈りし、新年

AAMMXX IINNFFOORRM
AATTRR みみぞぞかか号号就就航航
天草空港利用促進協議会と天草エアライン

るATRみぞか号の『ATRみぞか

●●開開催催日日時時：：平平成成 2299 年年 22 月月 1199 日日

●●場場所所：：天天草草空空港港 交交流流広広場場・・タターー

●●イイベベンントト内内容容：：『『天天草草エエアアラライインン

※※参参加加申申しし込込みみ

『『天天草草エエアアラライインン

『『天天草草空空港港恒恒例例

         当日は、混雑が予想されますため

：

：

●

いただき誠にありがとうございます。 

された新たな飛行機 ATR42-600 にて運航を

御礼申し上げます。また新機材に対して、ご搭乗

かさなどお褒めのお言葉をたくさんいただいており、

食、文化、自然、歴史をすべて兼ね備えた素晴

かれているイルカも多く生息し、イルカウォッチングツアーで

天草地方の潜伏キリシタン関連資産として﨑津集落の

しみいただけると思いますのでぜひ弊社を利用して

はもとより日本中の皆様に末永く愛される 

してまいりますのでどうぞ宜しくお願い致します。 

新年のご挨拶とさせていただきます。 

代表取締役社長

MMAATTIIOONN
航航一一周周年年記記念念イイベベンントト開開催催
エアライン㈱では、2017 年 2 月 20 日をもって

みぞか号就航一周年記念イベント』を開催致します

日日((日日)) 雨雨天天決決行行

ーーミミナナルルビビルル

ンン““ままににああっっククイイズズ””日日本本一一決決定定戦戦』』

みみににつついいててはは弊弊社社 HHPP ををごご覧覧くくだだささいい。。

ンン オオーーククシショョンン』』

餅餅投投げげ』』

されますため、お車はお乗り合わせでお越し下

を開始しましたが、多くのお客

搭乗いただいたお客様から機内

ATR の快適性を今後もお

素晴らしい島です。弊社の飛

ツアーで間近に見ることができ

の世界遺産登録も予定され

して天草にお越しいただくこ

代表取締役社長 吉村孝司

催催ののおお知知ららせせ
をもって、就航一周年を迎え

します。 

下さい 

空港マルシェも 

    同時開催♪


